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Úvod
Jedním z nejdůležitějších, ovšem mnohdy neoprávněně opomíjeným a podceňovaným faktorem

úspěšnosti firmy jsou lidé – zaměstnanci, manažeři, personál. Lidé by neměli být pokládáni

za pouhou pracovní sílu, ale měli by být chápáni jako svébytný a jedinečný zdroj podnikatelské

úspěšnosti. Lidský potenciál je živá součinnost přirozeného talentu, vůle ke vzdělání a schopnosti

pracovat.

Zaměstnanci jsou pro firmu velmi důležití a proto je nutné, aby firma investovala prostředky

do jejich získávání, dalšího vzdělávání a k udržení jejich spokojenosti. Pro fungování a rozvoj

firmy má rozhodující význam kvalita lidského potenciálu, a právě proto znalosti a vědomosti jsou

jeho největším bohatstvím. Základním faktorem úspěchu každé firmy je umění získat, udržet

a využít schopné a aktivní zaměstnance.

Hlavním cílem odměňování je nalezení rovnováhy mezi odvedenou prací zaměstnanců,

jejich spokojeností a přiměřenými náklady zaměstnavatele. Systém odměňování ve firmě

všeobecně ztělesňuje ochotu a snahu zaměstnavatele uspokojovat potřeby svých zaměstnanců

a dosáhnout u nich stavu motivovanosti k práci.

Systém odměňování je efektivní, pokud podpoří takové chování, které povede k plnění firemních

cílů. Měl by zvyšovat výkonnost u všech zaměstnanců, bez ohledu na jejich schopnosti a pracovní

náplň. To znamená, že by měl sledovat nejen kvantitativní ukazatele, ale i kvalitativní.

Systém odměňování by měl být spravedlivý a to z důvodu, že nespravedlnost v odměňování snižuje

motivovanost zaměstnanců a kazí jejich morálku. Pro zaměstnance by měl být jasný, srozumitelný

a transparentní, aby byli schopni předvídat výši odměny za provedený výkon.

Firmy mají k dispozici poměrně širokou škálu možností jak své zaměstnance odměňovat za jejich

práci. Odměny mohou mít peněžní i nepeněžní formu, mohou být vázány na povahu vykonané

práce a její význam, na odvedenou práci, na výkon pracovníka nebo vyplývají z pracovního

poměru. Mohou mít podobu zajímavých a podnětných pracovních úkolů, veřejného uznání zásluh

a dobré práce.

V posledních letech začíná i u nás přibývat stále více firem, které své zaměstnance odměňují kromě

mzdy také nepeněžními výhodami. K narůstající oblibě zaměstnaneckých benefitů vede především

snaha firem o daňovou optimalizaci, kterou právě poskytování zaměstnaneckých výhod přináší.
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Cíl, postup a metodika práce
Cílem této bakalářské práce bylo proniknutí do oblasti zpracování mezd. Teoretická část nejprve

vychází z objasnění pojmu mzda, jednotlivých funkcí mzdy, způsobu utváření, výpočtu a účtování

mzdy. Je zde zmíněno i pracovní právo, zdravotní pojištění, pojistné na sociální zabezpečení a daň

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.

Vzhledem k tomu, že je tato oblast velice rozsáhlá a nelze ji v rámci této bakalářské práce zcela

obsáhnout, soustřeďuje se především na systém odměňování a jeho jednotlivé nástroje. Obzvláště

zvýšená pozornost je věnována zaměstnaneckým benefitům, a to v souvislosti se změnami

v zákoně o daních z příjmů, které jsou v platnosti od 1. 1. 2007 a to především zásluhou zákoníku

práce, který na první pohled mírně, ale ve skutečnosti velmi zásadně novelizoval zákon o daních

z příjmů. Tato novela zapříčinila vznik širšího prostoru pro poskytování zaměstnaneckých výhod

na vrub daňových výdajů zaměstnavatele.

Praktická část je již zaměřená na konkrétní společnost. V této společnosti si každá dceřiná

společnost vytváří pro své zaměstnance vlastní pravidla pro odměňování, pouze pro vrcholný

management jsou pravidla nastaveny mateřskou společností. Pro názornost je zde představena

podrobná struktura systému odměňováni včetně jeho jednotlivých nástrojů na jedné z dceřiných

společností a dále je zde uveden i systém odměňování vrcholného managementu. K odměňování

společnost v menší míře využívá i zaměstnanecké benefity, ale pro jejich poskytování není zatím

vytvořen ucelený systém.

Další úsek praktické části zahrnuje návrh na zlepšení způsobu odměňování prostřednictvím

vytvoření uceleného systému poskytování zaměstnaneckých výhod. K již zmíněné novele zákona

o daních z příjmů se vrací i praktická část, jelikož při seznamování s vybranými typy benefitů

do již zmiňovaného systému, jsou v souvislosti s jejich poskytováním objasněny dopady

na veřejné zdravotní pojištění, pojistné na sociální zabezpečení a daň z příjmů a to jak z pohledu

zaměstnance tak i z pohledu zaměstnavatele.

V závěrečné části je vyhodnocen systém odměňování v této společnosti a zároveň je zde

vyzdvižena výhodnost odměňování prostřednictvím benefitů a to nejen v souvislosti s motivací

a spokojeností zaměstnanců, ale i v souvislosti s daňovou optimalizací.
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1 Teoretická část

1.1 Odměňování a mzdy

1.1.1 Odměňování
Na odměňování jsou kladeny čím dál větší nároky. Odměňování by mělo lépe formulovat mzdovou

politiku, ve které by se měly odrážet podnikatelské cíle, hodnoty, kultura firmy. Cílem by mělo být

vytvoření proaktivního podnikatelského klima, které povede ke spokojenosti zaměstnance.

Organizace může pracovníkům vyplácet za vykonanou práci kromě základní mzdy či platu

i pohyblivé složky mzdy, které představují nadstavbovou složku mzdy sloužící k motivaci

zaměstnanců. Poskytování těchto složek mzdy si organizace musí upravit v kolektivní smlouvě,

vnitřním mzdovým předpisem nebo na základě individuelní dohody se zaměstnanci. Nové pojetí

odměňování je mnohem rozmanitější. Zahrnuje povýšení, formální uznání a také zaměstnanecké

výhody poskytované zaměstnavatelem. Vnější odměny, které jsou hmatatelné, mohou zahrnovat

věci či okolnosti, které nejsou zcela běžné jako je například přidělení lépe vybavené kanceláře,

přidělení automobilu, mobilního telefonu, notebooku atd.. Dále se můžeme setkat s vnitřními

odměnami, které nemají hmotnou povahu a souvisejí se spokojeností pracovníka. Přestože oba typy

odměn mají různou povahu, jsou navzájem úzce provázány.

„Odměny mohou být vázány na povahu vykonané práce a její význam, na odvedenou práci,

na výkon pracovníka, jeho schopnosti či vzácnost na trhu práce nebo vyplývají z pracovního

poměru, mohou mít podobu zájmových a podnětných pracovních úkolů, veřejného uznání zásluh

a dobré práce, péče o individuální pracovní prostředí, o zdokonalování pracovních a mezilidských

vztahů v organizaci atd.“1

1.1.2 Základní otázky odměňování
- úroveň mezd a platů – může se opřít o mzdová šetření, o porovnání situace na trhu práce,

o porovnání s ostatními firmami atd.,

- vnitřní struktura mezd a platů – hierarchie mzdových tarifů, struktura práce

a pracovních míst atd.,

- placení jednotlivců – spojování lidí s pracovními úkoly a pracovními místy, přidělování

platových tříd atd.,

- placení za odpracovaný čas nebo za výsledky,

1 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů : Základy moderní personalistiky. 3. vyd. Praha : Management
Press, 2005. ISBN 80-7261-033-3. s. 266.
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- zvláštnosti odměňování specialistů a manažerů – různé pobídkové formy odměňování,

placení za kvalifikaci nebo délku zaměstnání atd.,

- zaměstnanecké výhody a příplatky - placené životní a penzijní pojištění zcela nebo

z části firmou, rizikové příplatky atd.,

- řízení a kontrola mezd a platů – zkoumání stimulačních účinků odměňování, snaha

o úspory mzdových nákladů, popis a specifikace pracovního místa atd.,

- výběr jednotlivých typů odměn a formování struktury systému odměňování –

nespoléhat se na úsudky manažerů, ale zjišťovat preference u zaměstnanců, nelze totiž

použít pro všechny zaměstnance stejné typy odměn. Preference určitého typu odměn závisí

na vzdělání, pohlaví, věku, rodinném stavu, sociální situaci atd..

1.2 Mzda
Mzdou se rozumí odměna, která představuje protihodnotu za vykonanou práci zaměstnancem


[…]


___________________________________ _____________________
Navrhovatel Podpis

Souhlasím s vyplacením cílové odměny dle výše uvedeného návrhu
__________________________________ _____________________
Podpis ředitele Datum
____________________________________ _____________________
Projednáno v představenstvu společnosti Datum

PŘÍLOHA Č. 4 – VZOR TISKOPISU „DOHODA O ROČNÍM BONUSU“ (4 STRANY)

DOHODA O ROČNÍM BONUSU
Jméno a příjmení: XY Datum:

Funkce:

1. Prémiová základna

Základní mzda:

Kč / měsíc: 10 000 Kč / rok: 120 000

2. Prémiová sazba

dohodnuta výše bonusu při splnění všech cílů na 100%

Procento ze základní
mzdy: 40%

absolutní výše
bonusu při splněni
všech cílů na 100%
: 48 000 Kč

3. Stanovené cíle na základě ukazatelů, z kterých je složena prémie:

Ukazatel č. 1. 2. 3. 4.

Výnos EBT Pracovní kapitál Operativní úkoly

Číselné vyjádření v
absolutní hodnotě

konkrétní číselná
hodnota

konkrétní číselná
hodnota index x

Číselné vyjádření při
100% plnění 9 600 19 200 14 400 4 800

% vyjádření ukazatele
z celkové prémie 20% 40% 30% 10%

Cíle jsou stanoveny za
následující společnosti
a oblasti: XY XY XY XY

Hodnocený pracovník souhlasí se stanovenými cíli v tomto složení.

Datum:

Souhlas hodnoceného pracovníka:

Podpis hodnotitele:

4. Vyhodnocení stanovených cílů

Výnos EBT Pracovní kapitál Operativní úkoly

Hodnotící rozsah EBT ≥ 100% 80,01 - 100% 80% a výše individuální

Specifika hodnocení
Hodnotí se pouze při

EBT ≥ 100%

Hodnotí se pouze při
splnění › 80% až do

výše 100%
Hodnotí se při plnění ≥

80% (do 130%)
Hodnotí je individuálně

GŘ

Podmínky Vazba na "fixní číslo"
Vazba na "fixní

číslo" Stanoven index Splnění operativ od GŘ

Při méně než 80% se nehodnotí žádné cíle, kromě operativních úkolů!

2% bonus z nadzisku při V › 80% při EBT > 100% při PK › 80% x

SKUTEČNOST

Dosažená hodnota %
naplnění cíle v
absolutní hodnotě

bude doplněna
konkrétní číselná

hodnota

bude doplněna
konkrétní číselná

hodnota

bude doplněna
konkrétní číselná

hodnota

bude doplněna
konkrétní číselná

hodnota

Dosažená hodnota %
naplnění cíle v
peněžní hodnotě ,- Kč ,- Kč ,- Kč ,- Kč

Hodnocený pracovník souhlasí s vyhodnocením stanovených cílů v tomto složení.

Souhlas hodnoceného pracovníka:

Podpis hodnotitele:

Datum:

Výpočet fixního čísla pro hodnocení bonusu 2007

Hodnocený: XY Funkce:

Hodnoceno za: (bude vypsána společnost, oblast, segment apod…)

Tržby -20 Tržby -10 PLÁN Tržby + 10 Tržby + 20 Tržby + 30

Ukazatel Výnosy (tis
Kc) 525 582 591 280 656 978 722 676 788 374 854 071

ZISK (EBT) (tis Kc) 20 605 20 605 20 605 22 666 24 726 26 787

ROS % 3,92 3,48 3,14 3,14 3,14 3,14

Ukazatel Výnosy obsahuje "Tržby za prodej zboží" a "Výkony" (účetní klasifikace CAS)

Možnost variability výše Výnosu a návaznost na plán či překročení zisku

Nepřipouští se pokles absolutního plánovaného zisku. Při vyšší rentabilitě tržeb (ROS) se pripouští nižší objem Výnosu.

Připouští se nárůst Výnosů za předpokladu minimálně stejného ROS jako plánovaného.

Datum:

Podpis hodnoceného: Podpis hodnotitele:

Pracovní kapitál pro hodnoceni DS (divizí atd)

Zásoby 100 plus
Závazky ve

splatnosti 150 minus

Pohledávky 200 plus

Zálohy placené 20 plus Zálohy inkasované 10 minus

Výše pracovního kapitálu 160

Výše tržeb roční 1500

Náročnost pracovního kapitálu k tržbám (bonusový ukazatel) 10,0%
Náročnost pracovního kapitálu k tržbám skutečná 10,7%

Plnění bonusu 94%

BONUS Z NADZISKU
Jméno a příjmení: Datum:

Funkce:

SEGMENT CELKEM:

Slouží pouze pro hodnocení nadzisku za segment celkem!!!

Vyhodnocení stanovených cílů

Výnos EBT Pracovní kapitál

Hodnotící rozsah EBT ≥ 100% 80,01 - 100% 80% a výše

Specifika hodnocení
Hodnotí se pouze při EBT ≥

100%

Hodnotí se pouze při
splnění › 80% až do výše

100%
Hodnotí se při plnění ≥

80% (do 130%)

Podmínky Vazba na "fixní číslo" Vazba na "fixní číslo" Stanoven index

Při méně než 80% se nehodnotí žádné cíle, kromě operativních úkolů!

2% bonus z nadzisku při V › 80% při EBT > 100% při PK › 80%

SKUTEČNOST

Dosažená hodnota %
naplnění cíle v absolutní
hodnotě

bude doplněna konkrétní
číselná hodnota

bude doplněna konkrétní
číselná hodnota

bude doplněna konkrétní
číselná hodnota

Dosažená hodnota %
naplnění cíle v peněžní
hodnotě ,- Kč ,- Kč ,- Kč

Hodnocený pracovník souhlasí s vyhodnocením stanovených cílů v tomto složení.

Souhlas hodnoceného pracovníka:

Podpis hodnotitele: