Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: MARTINA DRNKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANCI ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ZPRACOVÁNÍ A HODNOCENÍ PROBLEMATIKY
MELD A ZAMĚTNANČE

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. MARIE CUBRECHTOVÁ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Z JAKÉHO PRINCIPU VYCHÁZÍ NOVÝ ZÁKONÍK PRÁCE?
2. OBJASŇTE POSKYTOVANÉ CESTOVNÍCH NÁHRAD Z PŮHLEDU DAŇOVÉ VZNATELNOSTI.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 19.9.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: